

社会福祉法人常誠会 平成 27 年度事業報告

1. 主な保育事業

(1) 保育に関する事項

保育児童年令数（定員60名）

年 齢	平成 27 年 4 月	平成 28 年 3 月
0 歳児	4 名	8 名
1 歳児	11 名	12 名
2 歳児	11 名	12 名
3 歳児	11 名	12 名
4 歳児	13 名	12 名
5 歳児	11 名	11 名
合 計	61 名	67 名

(2) 行事・保護者との連携・研修実施報告（別紙参照）

(3) 意見・要望等

「苦情解決処理規程」に基づく書面による申し出や、第三者委員への申し出・立会い・報告を求める事案は 0 件でした。

2. 施設・設備に関する事項（10 万円以上）

工事名	工事費	科 目
外壁補修及びペンキ塗装	3,780,000 円	修繕費
アスファルト舗装	185,000 円	修繕費

3. 備品購入に関する事項（10 万円以上）

購入備品名	金 額	科 目
砂場ネット	157,000 円	器具及び備品

平成 27 度 経過報告

	園行事・クラス行事	会議・研修他	懇談会		園行事・クラス行事	会議・研修他	懇談会
四月			8)うさぎ組懇談会 9)ひよこ組懇談会 13)こぐま組懇談会 15)うみ組懇談会 16)やま組懇談会	十月	1)園外保育 三角山登山(おおぞう) 2) 鮭まつり (2.3.4.5才) 7) 園外保育 日の丸 (2才) 13) こぶし座公演 (親子) 15) 園外保育 百合が原 (4.5才) 23) 園外保育 円山動物園 (5才)	6.28) 私保連研修 16.17) 私保連大会 30) こぶし座研修	8) ひよこ組懇談会
五月	11) 園外保育 ヨモギ摘 (5才) 12) 料理ごっこ (3.4.5才) 13) 園外保育 つどーむ (3才) 14) 春の定期健康診断 (全園児) 20) 園外保育 円山動物園 (5才) 28) 園外保育 円山登山 (5才) 円山公園 (4才)	21) 市職研修 22) 保育実践セミナー	14) ひよこ組懇談会	十一月	5) 冬の交通安全教室 7) 親子観劇 12) 円山動物園 (4.5才) 秋の定期健康診断 17) ケアセンター栄町訪問 (5才)	4) 幼保小推進連携 9) 市職研修 13) 保育実践セミナー 18) 私保連研修	5) うみ組懇談 6) やま組懇談 11) こぐま組懇談 17) ひよこ組懇談 25) うさぎ組懇談
六月	4) 歯科検診 10) 春の交通安全教室 11) 園外保育 百合が原 (4.5才) 18) 園外保育 円山登山 (4.5才)	4) 歯科講習会 9) 幼保小連携推進会 26) 市職研修	18) ひよこ組懇談会 24) うさぎ組懇談会	十二月	3) 乱拍子公演 (5才) 19) 餅つき 25) クリスマス	1) 私保連研修 7) 市職研修	10) ひよこ組懇談
七月	4) 親子遠足 滝野スプラン丘陵公園 10) 園外保育 つどーむ (2才) 17.18) お泊り会 赤井川 (5才) 24) 園外保育 福井緑地 (5才) 28) 日の丸ちびっこ祭り (4.5才) 30) 神輿練り歩き (4.5才)	5) 保育合同研修 8.9) 私保連研修 15.29) 私保連研修 24) 保育実践セミナー	9) ひよこ組懇談会 13) おおぞう懇談会	一月	4) 正月遊び会 8) 乱拍子門付 (全園児) 15) 料理ごっこ (2才) 27) 小学校訪問 (5才)	28) 私保連研修	7) ひよこ組懇談 27) うさぎ組懇談
八月	1) 夏まつり 7) 園外保育 福井緑地公園 (4.5才) 20) 園外保育 丘珠緑地 (4才)	3) 市職研修 19.28) 私保連研修	6) ひよこ組懇談会 18) やま組懇談会 19) うみ組懇談会 26) こぐま組懇談会	二月	3) 節分 18) 雪あそび会 19.20) お泊り会 滝野青 (5才) 25) 園外保育 円山動物園 (5才)	17) 私保連研修 (東区)	9) ひよこ組懇談
九月	4) 丘珠緑地公園 (4才) 15) 園外保育 栄西 (3才) 19) 運動会	1) 幼保小連携推進会 8) 市職研修 16.25.30) 私保連研修 18) 保育実践セミナー	10) ひよこ組懇談会 30) うさぎ組懇談会	三月	18) 料理ごっこ (3.4.5才) 19) 卒園式		8) こぐま組懇談会 9) うさぎ組懇談会 10) ひよこ組懇談会 15) うみ組懇談会 16) やま組懇談会

毎月の行事：乳児健診(幼児 5月、11月) 誕生会 避難訓練 毎月の会議：カリキュラム会議 職員会議 研修会議 給食会議

代表者会議 週の会議：乳児会議 幼児会議 リーダー会議 理事会：5/21・10/22・1/21・3/24

財 産 目 録

平成 28 年 3 月 31 日現在

別紙5

社会福祉法人 常誠会

(単位:円)

資 産 ・ 負 債 の 内 訳	金 額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	13,261,295
その他	1,878,759
流動資産合計	15,140,054
2. 固定資産	
(1)基本財産	
基本財産合計	97,572,483
(2)その他の固定資産	
その他の固定資産合計	22,221,690
固定資産合計	119,794,173
資産合計	134,934,227
II 負債の部	
1. 流動負債	
流動負債合計	3,425,121
2. 固定負債	
固定負債合計	19,775,820
負債合計	23,200,941
差 引 純 資 産	111,733,286

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

(自) 平成 27 年 4 月 1 日 (至) 平成 28 年 3 月 31 日

社会福祉法人名 常誠会

(単位: 円)

勘定科目		本部	栄町あおぞら保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計	
事業活動による収支	収入	保育事業収入	0	99,893,200	99,893,200	0	99,893,200
		借入金利息補助金収入	0	176,000	176,000	0	176,000
		経常経費寄付金収入	25,000	133,950	158,950	0	158,950
		受取利息配当金収入	377	2,435	2,812	0	2,812
		その他の収入	0	965,700	965,700	0	965,700
		事業活動収入計(1)	25,377	101,171,285	101,196,662	0	101,196,662
	支出	人件費支出	0	73,300,329	73,300,329	0	73,300,329
		事業費支出	0	12,623,756	12,623,756	0	12,623,756
		事務費支出	284,892	8,653,988	8,938,880	0	8,938,880
		支払利息支出	0	176,000	176,000	0	176,000
		その他の支出	0	0	0	0	0
事業活動支出計(2)		284,892	94,754,073	95,038,965	0	95,038,965	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		△259,515	6,417,212	6,157,697	0	6,157,697	
施設整備等収支	収入	施設整備等収入計(4)	0	0	0	0	0
		設備資金借入金元金償還支出	0	2,000,000	2,000,000	0	2,000,000
	支出	固定資産取得支出	0	157,680	157,680	0	157,680
		施設整備等支出計(5)	0	2,157,680	2,157,680	0	2,157,680
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		0	△2,157,680	△2,157,680	0	△2,157,680	
その他の活動による収支	収入	積立資産取崩収入	0	3,663,920	3,663,920	0	3,663,920
		拠点区分間繰入金収入	302,435	0	302,435	△302,435	0
		その他の活動収入計(7)	302,435	3,663,920	3,966,355	△302,435	3,663,920
	支出	積立資産支出	0	5,474,200	5,474,200	0	5,474,200
		拠点区分間繰入金支出	0	302,435	302,435	△302,435	0
		その他の活動支出計(8)	0	5,776,635	5,776,635	△302,435	5,474,200
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		302,435	△2,112,715	△1,810,280	0	△1,810,280	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		42,920	2,146,817	2,189,737	0	2,189,737	
前期末支払資金残高(11)		3,734,785	7,790,411	11,525,196	0	11,525,196	
当期末支払資金残高(10)+(11)		3,777,705	9,937,228	13,714,933	0	13,714,933	

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(自) 平成 27 年 4 月 1 日 (至) 平成 28 年 3 月 31 日

社会福祉法人名 常誠会

(単位:円)

勘定科目		本部	栄町おおぞら保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益					
	保育事業収益	0	99,893,200	99,893,200	0	99,893,200
	経常経費寄付金収益	25,000	133,950	158,950	0	158,950
	サービス活動収益計(1)	25,000	100,027,150	100,052,150	0	100,052,150
	費用					
	人件費	0	74,110,609	74,110,609	0	74,110,609
	事業費	0	12,623,756	12,623,756	0	12,623,756
	事務費	284,892	8,653,988	8,938,880	0	8,938,880
	減価償却費	0	5,161,272	5,161,272	0	5,161,272
国庫補助金等特別積立金取崩額	0	△92,842	△92,842	0	△92,842	
サービス活動費用計(2)	284,892	100,456,783	100,741,675	0	100,741,675	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	△259,892	△429,633	△689,525	0	△689,525	
サービス活動外増減の部	収益					
	借入金利息補助金収益	0	176,000	176,000	0	176,000
	受取利息配当金収益	377	2,435	2,812	0	2,812
	その他のサービス活動外収益	0	965,700	965,700	0	965,700
	サービス活動外収益計(4)	377	1,144,135	1,144,512	0	1,144,512
	費用					
	支払利息	0	176,000	176,000	0	176,000
サービス活動外費用計(5)	0	176,000	176,000	0	176,000	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	377	968,135	968,512	0	968,512	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	△259,515	538,502	278,987	0	278,987	
特別増減の部	収益					
	拠点区分間繰入金収益	302,435	0	302,435	△302,435	0
	特別収益計(8)	302,435	0	302,435	△302,435	0
	費用					
	固定資産売却損・処分損	0	0	0	0	0
	拠点区分間繰入金費用	0	302,435	302,435	△302,435	0
その他の特別損失	0	0	0	0	0	
特別費用計(9)	0	302,435	302,435	△302,435	0	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	302,435	△302,435	0	0	0	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	42,920	236,067	278,987	0	278,987	
繰越活動増減差額	前期繰越活動増減差額(12)	3,734,785	25,941,486	29,676,271	0	29,676,271
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	3,777,705	26,177,553	29,955,258	0	29,955,258
	その他の積立金取崩額(15)	0	3,000,000	3,000,000	0	3,000,000
	その他の積立金積立額(16)	0	4,000,000	4,000,000	0	4,000,000
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	3,777,705	25,177,553	28,955,258	0	28,955,258

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

平成 28 年 3 月 31 日 現在

社会福祉法人名 常誠会

(単位：円)

勘定科目	本部	栄町あおぞら保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	3,777,705	11,362,349	15,140,054	0	15,140,054
固定資産	0	119,794,173	119,794,173	0	119,794,173
基本財産	0	97,572,483	97,572,483	0	97,572,483
その他の固定資産	0	22,221,690	22,221,690	0	22,221,690
資産の部合計	3,777,705	131,156,522	134,934,227	0	134,934,227
流動負債	0	3,425,121	3,425,121	0	3,425,121
固定負債	0	19,775,820	19,775,820	0	19,775,820
負債の部合計	0	23,200,941	23,200,941	0	23,200,941
基本金	0	73,462,000	73,462,000	0	73,462,000
国庫補助金等特別積立金	0	316,028	316,028	0	316,028
その他の積立金	0	9,000,000	9,000,000	0	9,000,000
次期繰越活動増減差額	3,777,705	25,177,553	28,955,258	0	28,955,258
純資産の部合計	3,777,705	107,955,581	111,733,286	0	111,733,286
負債及び純資産の部合計	3,777,705	131,156,522	134,934,227	0	134,934,227